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آبگیری مخازن 
سدهای کشور آغاز شد

برقی کردن راه آهن 
تهران-مشهد با روشی 

جدید 

آبگیری مخازن سدهای کشور به 
منظور مدیریت منابع آبی آغاز شده 
است تا کسری موجود در ابتدای 
دوره سال  آبی برطرف شود. عباس 
علی آبادی وزیر نیرو  گفت: کشور 
مدتی است در محدوده سال های 
کم بارش قرار دارد؛ به طوری که در 
بارش های  حال حاضر میانگین 
کشور در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته کاهش یافته است. 
بر این اساس و در چنین شرایطی 
ــرای مقابله  ب نقشه و برنامه ای را 
با کم بارشی ها در دستور کار قرار 

داده ایم.
وزیر نیرو با اشاره به اهمیت حوضه 
ــه دلیل استقرار  ــارون ب ــ ــز ک ــری آب
نیروگاه های برقابی، افزود: به 
دنبال اقدام ها و مدیریت انجام 
شده، ذخایر آبی این حوضه نسبت 
به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش 
یافته است، این در حالی است که 
میزان بارش های این حوضه آبریز 
با مدت مشابه سال  در مقایسه 
گذشته ۶ درصد کاهش را نشان 

می دهد.

اخبار

در جریان 
افزایش 

تعرفه ها ی برق، 
۷۵ درصد از 

مشترکان قبض 
کمتر از ۵۰ هزار 
تومان دریافت 

کرده و تغییرات 
جدی را در قبض 

خود مشاهده 
نمی کنند

75
درصد

مشترکانی که 
مصارف بالاتر 

از الگو ندارند، 
می توانند با 

ارتقای بازدهی 
وسایل برقی و 
کاهش مصرف 

تا سطح الگو 
و یا نزدیک به 
آن نسبت به 

کاهش تعرفه 
خود اقدام 

کنند

چند روزی است که گمانه های ضد و 
نقیض در خصوص تغییر تعرفه های 
برق در فضای مجازی و برخی رسانه ها 
که  ح می شود، گمانه هایی  مطر
بررسی ها نشان می دهد در خصوص 
تمامی مشترکان صادق نیست و تنها 
این مشترکان بسیار پرمصرف هستند 
که مشمول افزایش قبوض برق 

خواهند شد.

چالش قابل تأمل
یکی از چالش های جدی صنعت برق 
کشور در دهه های گذشته تفاوت شدید 

هزینه تمام شده برق با تعرفه برق ثبت 
شده در قبوض مشترکان بوده است که 
حکایت از تخصیص یارانه های بسیار 
زیاد برای کلیه مشترکان بویژه مشترکان 

پرمصرف داشته است.
به بیان دیگر در دهه های گذشته به 
دلیل برخی محدودیت های قانونی، 
عملاً وزارت نیرو امکان افزایش تعرفه 
برق مشترکان پرمصرف را به گونه ای 
که بتواند تمام و یا بخش زیادی 
از هزینه های تأمین برق را پوشش 
دهد، نداشت و همین موضوع سبب 
شده بود تا آن دسته از مشترکانی که 
مصرف برق بیشتری داشتند، از یارانه 
بیشتری نیز بهره مند شوند و این باعث 
بی عدالتی در تخصیص یارانه انرژی 

است.

تدبیرراهبردی افزایش پلکانی
با وجود این، بر اساس قانون مانع 
زدایی از توسعه صنعت برق و نیز احکام 
بودجه سالیانه، لازم است تا وزارت 
نیرو با هدف اصلاح نظام پرداخت 
یارانه به مشترکان صنعت برق و نیز 
جذاب کردن اقتصاد این صنعت، 
نسبت به افزایش تعرفه برق مشترکان 
به صورت پلکانی اقدام کند. بر اساس 
این اقدام، آن دسته از مشترکان برق 
که در چهارچوب الگو مصرف می کنند، 
افزایش قابل توجهی در تعرفه برق 
خود نسبت به سال گذشته نخواهند 
داشت، اما مشترکانی که بالاتر از الگو 
برق مصرف می کنند، به صورت پلکانی 
مشمول افزایش تعرفه برق خواهند 
شد. توضیح اینکه قانون ضرایبی از 

 
در روزهای اخیر، اخباری مبنی بر صدور 
قطعنامه های جدید اروپایی ها و شورای حکام 
علیه ایران منتشر شده است. بررسی سوابق 
تاریخی این قطعنامه ها نشان می دهد که 
همواره این رخدادها، می توانست تأثیرات قابل 
توجهی بر بازارهای مختلف کشور داشته باشد. 
بر این اساس بازارهای مالی کشورمان تحت 
تأثیر جو روانی حاصل از این اخبار و وقایع، 
همواره واکنش کاملاً منفی داشتند، به طوری 
که همواره بازار سرمایه با کاهش شاخص روبه رو 
می شد و قیمت ارز بالا می رفت و از سویی 

قیمت طلا و سکه افزایش می یافت.

جمعه امید آفرین 
روز گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان ازسرگیری مذاکرات با سه کشور 
اروپایی در روز جمعه را تأیید کرد و توضیح 
داد: موضوع هسته ای و مسائل منطقه ای و 
بین المللی مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
اسماعیل بقایی از برگزاری نشست معاونان 
وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران، فرانسه، 
آلمان و انگلیس برای گفت و گو در مورد مسائل 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی در جمعه هفته 
جاری 9 آذر خبر داد. بدون شک خبر ازسرگیری 
مذاکرات بر روند مثبت بازار در روز گذشته تأثیر 
محسوسی داشته است اما از یاد نبریم که بازار 
سرمایه کشورمان در ۱2 روز کاری گذشته، ۱۱ 
روز را با شاخص مثبت به پایان رسانده بود، 
که نشان  از مسیر درست دیپلماسی اقتصادی 
سیاسی مسئولان کشور و دولت چهاردهم دارد.

 کاهش حدود 3 درصدی قیمت طلا
و 2.64 درصدی قیمت سکه

 بر اساس این گزارش روز گذشته، به دلیل 
انتشار اخبار ازسرگیری مذاکرات در روز جمعه 
هفته جاری با تروئیکای اروپایی در مورد مسائل 
منطقه ای و هسته ای، قیمت طلا و سکه که 
در روزهای پیش با افزایش روبه رو شده بود، 
دوباره کاهشی شد به طوری که قیمت هر گرم 

طلای ۱8 عیار با حدود 3 درصد کاهش به 4 
میلیون و ۵3۱ هزار تومان رسید و سکه نیز با 
کاهش حدود 2.۶4 درصدی، یک میلیون و 
3۶۵ هزار تومان افت کرد و به ۵۱ میلیون و 8۰۵ 

هزار تومان رسید.

 افت 1.6 درصدی دلار در بازار آزاد
بازار ارز نیز به طور معمول تأثیر فراوانی از 
اخبار سیاسی می پذیرد. روز گذشته؛ دلار در 
بازار آزاد با حدود هزار تومان کاهش )حدود 
۱.۶ درصد( به ۶8 هزار و 8۵۰ تومان کاهش 
یافت. یورو و سایر ارزها نیز با نوسانات مشابهی 

مواجه شدند.

تحقق بالاترین رکورد شاخص بورس
 تحولات بورس کشورمان نیز به نوعی تحت 
تأثیر اخبار سیاسی و اقتصادی قرار دارد. در روز 
گذشته، شاخص کل بازار سرمایه با رشد2.۱۵ 
درصدی، روزی کاملاً سبز را سپری کرد و با 49 
هزار و ۱42 واحد افزایش به رقم 2 میلیون و 
33۱ هزار و 2۰۱ واحد رسید که بالاترین مقدار 
شاخص در سال جاری بوده است. البته به 
نظر می رسد هنوز برخی از سهامداران با شک 
و تردید و با احتیاط در بازار فعالیت می کنند اما 
روند دو هفته گذشته نشان از ادامه این مسیر 
رو به رشد دارد. به هر حال کارشناسان با توجه 
به اینکه مقاومت سنگین 2 میلیون و 3۰۰ هزار 
واحدی شاخص کل بازار سرمایه شکسته شده، 
برای روز جاری نیز بازار را صعودی پیش بینی 

می کنند.

وفاق دیپلماسی سیاسی و اقتصادی 
با توجه به اخبار قطعنامه های اروپایی ها 
و شورای حکام علیه ایران، بازارهای مالی 
کشور با تردید هایی مواجه هستند. اما کاهش 
قیمت طلا و سکه و ارز و نیز افزایش محسوس 
شاخص کل بورس و رسیدن به بالاترین حد 
خود در سال جاری نشان دهنده دیپلماسی 
مناسب اقتصادی سیاستگذاران آن هم با وجود 
نگرانی سرمایه گذاران نسبت به آینده اقتصادی 

کشورمان است. 
موارد مذکور نشان از این دارد که بازدهی و 
شرایط مناسب بازارهای مالی به عقلانیت 
سیاستگذاران و دیپلماسی مناسب اقتصادی 
و سیاسی حتی در شرایط صدور قطعنامه های 

ضدایرانی گره خورده است.

خ طلا، سکه و ارز کاهشی شد شاخص بورس رکورد زد؛ نر

تکانه مذاکراتی بر بازارها

 اقتصاد صنعت برق برای افزایش جذب سرمایه گذاری 
رونق می گیرد

عدالت یارانه ای در صنعت برق

نرخ تأمین برق را برای پله های مختلف 
مصرف در نظر گرفته است، به این 
صورت که برای مشترکان پرمصرف تا 
میزان الگوی مصرف نیم برابر هزینه 
تأمین تا ۱.۵ )یک و نیم( برابر الگوی 
مصرف، ۱.۵ برابر هزینه تأمین تا 2.۵ 
برابر الگوی مصرف و بیشتر از 2.۵ برابر 
الگوی مصرف ۵ برابر هزینه تأمین برق 
در تعرفه برق مشترکان پرمصرف لحاظ 

می شود.
آنطور که مدیرعامل شرکت مادر 
تخصصی توانیر به رسانه ها گفته است، 
در جریان این افزایش تعرفه ها ۷۵ 
درصد از مشترکان، قبض کمتر از ۵۰ 
هزار تومان دریافت کرده و تغییرات 
جدی را در قبض خود مشاهده 
نمی کنند. با وجود این، آن دسته از 
مشترکانی که بالاتر از الگوی فصلی 
منطقه ای که در آن زندگی می کنند، 
برق مصرف کنند، مشمول قبوض 
پلکانی برق خواهند شد؛ قبوضی که 
خ قرارداد های تبدیل انرژی  در آن نر
نیروگاه های حرارتی مقیاس بزرگ و 
مقیاس کوچک در سه سال گذشته، 
هزینه ترانزیت برق و هزینه سوخت 

نیروگاهی لحاظ شده است.

گامی برای کاهش ناترازی
همان طور که اشاره شد این افزایش 
تعرفه ها که بر اساس قانون و احکام 
بودجه سالیانه در دست اقدام 
است، شامل چیزی حدود ۷۵ درصد 
مشترکان که در سطح الگو و یا پایین تر 
برق مصرف می کنند، نمی شود اما 
از آن سو مشترکان پرمصرف افزایش 
تعرفه ها را در قبوض خود مشاهده 
خواهند کرد؛ اتفاقی که از یکسو به رفع 
ناترازی اقتصادی صنعت برق و رونق 
گرفتن بخش تولید با ورود مؤثر بخش 
خصوصی به این بخش منجر خواهد 
شد و از سوی دیگر به ارتقای بهره وری 
و بهینه سازی مصرف کمک خواهد کرد.
این گزارش می افزاید: مشترکانی که 
مصارف بالاتر از الگو ندارند، می توانند 
با ارتقای بازدهی وسایل برقی و کاهش 
مصرف تا سطح الگو و یا نزدیک به آن 
نسبت به کاهش تعرفه خود اقدام کنند 
و یا با نصب سامانه های خورشیدی و 
استفاده از ذخیره ساز ها نحوه تولید 
و مصرف برق خود را بویژه در ساعات 

اوج بار مدیریت کنند.

گزارش تحلیلی

س
فار

س: 
عک

 مجتبی آزادیان 
خبرنگار

 بازار مالی

ــری، مدیرعامل  ــ جبارعلی ذاکـ
راه آهن با اشاره به اقدامات قبلی 
ــازی محور  ــی س ــرق در خصوص ب
تهران-مشهد گفت: قرارداد این 
پروژه قبلاً منعقد شده و اکنون با 
ترکیب و روش جدیدی، طرح برقی 
کردن مسیر راه آهن تهران- مشهد را 
عملیاتی خواهیم کرد. وی افزود: 
برای اعتبار بخشی به این پروژه از 
از  دسترس  در  مالی  منابع  همه 
جمله تهاتر نفت، فاینانس خارجی 
و سرمایه گذاری بخش خصوصی 

استفاده خواهیم کرد.


